1

2020 35

各县区教育局，市教师进修学院，局直属初中、小学：

为深入贯彻落实《辽宁省教育厅关于印发辽宁省义务教

育阶段学生作业管理“十要求”的通知》（辽教发〔2020〕

33 号）要求，进一步规范中小学教育教学行为，减轻中小学

生过重课业负担，促进学生身心健康发展，结合我市实际，

现就加强中小学生作业管理工作提出如下要求。

1.严格依据国家课程方案和课程标准开足开齐国家规

定的课程并组织安排教学活动，严格按照“零起点”正常教

学。不得随意增减课时，不得超纲教学，赶超教学进度。

2.认真落实教学常规要求，精心设计备课、上课、作业

布置与批改等教学基本环节，强化有效教学，进一步提高课

堂教学质量，切实保证减负不减质。不得无故占用学生自习

课时间，指导学生有效利用校内学习时间，提高在校学习效

2

率，主动完成学习任务。

3.严格按照课程标准和教学基本要求确定考试内容，不

出偏、怪考题，考试难度适当。不得公布考试成绩、名次等

信息，不得公布对比学生成绩优劣的信息。

4.提供丰富多彩的课后服务内容，合理确定学生离校时

间。鼓励安排学生参与各种兴趣小组或音体美劳活动，对学

有困难的学生加强帮扶，对学有余力的学生给予指导。严禁

将课后服务变为集体教学或集体补课。

1.加强作业设计研究，创新作业布置方式，提高作业有

效性，做到减负不减质。不得超越课程标准、超越教学进度、

超越学生能力布置集体性学生作业。

2.精选作业内容，合理安排作业量，提倡分层次作业，

将书面作业同探究式作业、实践类作业、阅读类作业、听说

类作业、小组合作类作业相结合。不得布置机械性、重复性、

惩罚性的家庭作业，不得不加选择地成册布置作业，不得在

微信群、QQ群布置作业。

3.坚持有作业必批改，加强作业反馈，共性问题集体讲

评。不得布置由家长完成或需要家长代劳的作业，不允许家

长或学生代批作业。

4.积极推行“无作业日”。在小学正常上学期间，鼓励学

校每周除双休日外，有一天不布置作业（或者语数外学科中

有一科不布置作业）。在初中正常上学期间，鼓励学校每月

除双休日外，有一天不布置作业（或者语数外等学科中有一

3

科不布置作业）。利用“无作业日”，给学生提供自主学习、

休息调整、发展特长、参与社会实践的时间和机会。

1.要重视作业的实践性、综合性，每学期至少安排一次

综合实践活动类作业。在课外校外活动中安排劳动实践内

容，将劳动教育与学生的个人生活、校园生活和社会生活有

机结合起来，家长要做好学生校外劳动实践活动安全保护教

育工作。

2.教师要积极引导学生健康成长，提醒学生有事要及时

告诉家长，主动寻求帮助；家长要注意言传身教，多与孩子

沟通，经常关注孩子的情绪变化和心理健康，督促孩子坚持

体育锻炼，按要求完成课外体育作业，合理使用电子产品，

自觉保护视力，配合学校减轻过重学业负担，指导孩子学会

自主选择。

3.明确家长教育责任，正确发挥家长在学生作业过程中

的督促、支持与鼓励作用。通过社会宣传、家长学校等形式，

加强家校互动，引领家长树立正确的教育观和作业观，营造

良好的家庭学习环境，促进学生全面发展，避免“校内减负、

校外增负”现象。

1.各县区教育局和学校要高度重视此项工作，结合《辽

宁省落实教育部等九部门关于中小学生减负措施实施方案》

（辽教发〔2019〕59 号）和《辽宁省义务教育阶段学生作业

管理“十要求”的通知》（辽教发〔2020〕33 号）要求不折不

4

扣地落实到位，严抓细节。根据本县区、本校实际，制定本

县区义务教育阶段学生作业管理实施方案、本校作业管理细

则，将加强中小学生作业管理工作作为校长评优评先和教师

职务晋级、评优评先、绩效工资发放的重要依据。

2.教研部门要定期开展中小学生作业管理情况的调研，

围绕作业设计的科学性、有效性、发展性、多样性等开展专

题研究，建立专门的作业评价机制。要开展作业设计、布批、

管理专题培训，指导学校加强教育教学常规管理，科学构建

作业管理机制，确保减负不减质。

3. 各县区教育局要加强对校外培训机构的督导和监

管，各校外培训机构要认真执行《国务院办公厅关于规范校

外培训机构发展的意见》(国办发〔2018〕80号)文件精神，

严格按照设置标准、教学内容、培训行为、办学时间规范办

学。充分发挥县区行政执法联席会议作用，及时纠正违规行

为,对拒不遵守相关规定的，要将其列入年度校外培训机构

黑名单中。

4.市县区教育督导部门要将落实作业管理“十要求”工作

作为对教育工作督导检查的重要内容，各县区教育局要强化

主体责任，设立监督电话，对人民群众反映强烈的中小学生

作业负担过重问题及时回应，认真查实，严肃处理，对情节

严重的定期通报。

附件:1.《辽宁省义务教育阶段学生作业管理“十要求”

的

5

通知》（辽教发〔2020〕33号）

2.抚顺市义务教育阶段学生作业管理监督举报电话

3.抚顺市校外培训机构监督举报电话

2020 年 11 月 13日

（此文件主动公开）

            2020 11 23

6

1

7

8

9

10

2

 57500440

 57551010

 53023376

 55080108

 52366701

 56885187

 53790508

 57502712

 56608821

11

3

 57500199

 57551010

 53024497

 55080802

 52366708

 15724689908

 53790518

 57502712